## De vita spirituali anime

modos etiam corporales, que coertio corporalibus licet apud grossos intelligentes et carnales auctor indicaretur. Quod si in fide imite pspiciens negauerit excoicationem penam longe deteriorum excellere immo summa dicta sanctorum morte corporali deteriorum existere. Si autem non per qualibet contumacia infligitur mors apud principes seculares, quod est ista ecclesia, scilicet libertatis maiestudo ut passim pro similibus aut minoribus culpis spirituali inferat mortem. Denique dicerim ista non ad detrahendum factis platorum sed ut occasio permanetur maturius in hac re statuendi et tollendi tot vetationes incredibilis quas paupibus laborantibus promotores curiarum et alii quidam bis baculis fulti prestant in stemprum dei damnationem platorum et ecclesiastice iurisdictionis irmissionem. Amplius ista non sunt ad determinandum que diximus in his positionibus presertim ubi rectus iurium palam repugnare viderentur. Sed datâ ratione esse occasionem studendi iura illa et mitiori interpretatione ea diuidicandi quod faciat quidam ad pauca aspicientes, et quod defacili enunciatur palior illaqueatione illibertatione et damnatione. **S**exta propositio. Expedientius est in multis defectibus illos vel tolerare vel ad bonum finem ordinare quod per fulminations sententiay et cōdemnationum aut per predicationes rigorosas eos conari funditur extirpare. Ratio prout permisit, unde precedetia facit securum nos docet quod multa que male fieri videbant et nequibat corrigerem vel tolerabat vel ad aliquem finem bonum ordinabant. **S**ic idolatrias substitutio facta in februario ob honores februe transit in honores virginis matris. Sic honor augusto cesari prestatus in honore Petri est cōuersus. **S**ic pantheon templum omnium ydolorum vertit papa in ecclesiâ omnium sanctorum. Fortalecitate possit encenia que prima die anni mittunt hoies ad bonum finem trahi. **S**ic natum in suis celebratio apud quosdam principes episcopos ad gaudiu de suo baptismate posset retorqueri. **D**ec ei agere facilius est quod torre consuetudinis pertinaciter obniti velle. **P**ro modo docendi sunt omnes habere oculum simplicem oculum intentionis rectum quo habito merebuntur in multis ubi alias graui sedelictio costringeretur. Exempligratia de celebratibus missâ sumpta pecunia de cunctibus ad horas canonicas in ecclesiis et ad obitus spedistributonuz de dantibus

et accipientibus curas et beneficia ad censem annum, de recipientibus pecunias in collatione ordinum, de predictantibus per mercede, de quod rentibus placere in suis actibus et sermonibus publicis et artificialiter ob hoc ordinatis, de habentibus plura beneficia et similibus in quibus peccat multi ob defectum doctrine et rectificationis sue intentionis quibus alio quin merces debere. **L**etangamus hinc extremum profectorie modum rectificandi aliqua ex permisso. **S**i quis celebrat missam aut aliud quodcumque opus spirituale pagit, tunc sperat mercedem tempore. Constituat ipse sibi mercudem illam non tanquam per suum spiritualis operis. Non enim esse equa remunratio. **S**ed accipiat illud tempore per sustentationem ministri. Non debet itaque quisque suis stipendijs militare. **E**t quod altario seruit sic dicit apostolus de altario vivere debet, hoc titulo quod dicitur sustentatio ministri, salvatur omnis receptione moderata rex tempore per spiritualibus iuxta sententian dñi Durandi in hac materia. **D**ec autem sustentatio qualis aut quam sit esse possit non cadit sub arte generaliter diffinire. **S**ed hoc loco sicut et in omni virtute mediū sum debet, per sapientem iudicabit, attentis circumstantib omnibus aut per hoc, vincio divina docebit. **N**anc eandem sententiā dicunt alii sub alijs verbis, quod omnis res spiritualis propter tempore lucrum tantum propter mortuum mundum principale aut propter finem deo subordinatum qui dicit potius secutius licet queri diligenter vel exerceri potest. Ad hoc nimis est illud prophete Inclina cor meum ad faciem tuas iustificationes tuas ineterum propter retributio. Existio neminem dubitare quoniam possit de diligere a me et teorari ut mihi datur vite sustentationem ad liberins eidem seruendū. **A**cquirit magis spiritualis qualis est quod dei dilectionem vel ad eundem orationem. **S**ed habet insuper alii qui exercere se vel in una religione vel cura vel alio spirituali ope ut inde sustentetur ad vite necessaria non quidem sustendo in hoc sed ultra referendo in deum ut habentista libibus vite necessariis ipse deinceps liberiori mente valeat do militare. **V**icimus doctores nominatum dominus Anthistiodoren. quod nullus predicare debet hoc est predicationem sua ordinare tantum mediū ad habendum vite sustentationem. **E**sset inquit hic ordo puerus si dignius ad indignius ordinaretur. **D**orum dicta sic accipiēda sunt ubi ad illud temporale figeretur intentio principalis

## Lectio quinta

6

et ad dei honorem ipsa nequaquam vterius re feretur. dum aut non est finis principalis suste tatio hec ministri quesita per aliquos actus spi rituales. sed est vel' motiuum quoddam. vel' finis mi nus principalis in alterum sine rursus ordina tus. nullum videtur hic de simoniaca puer si tate piculium imminere. **I**sta sic elucidare tutius est ad serenandum conscientias simplici um et per rectificatione suarum intentionum. quam tragica aut satiricia reprehensione oes gene rali simonie lepra reddere infames velle. **H**ac intentione potest teneri cura ad ceulum annuum potest haberi respectus ad lucrum distri butionum. Potest in casu recipi moderata pecunia ab ordinatis sub platis. si sit aliunde nimis paup. nec immineat scandalum. quoni am oes decretales sup hoc consecrate sunt de ture humano quod ad multa quas potest abo lere consuetudo ad oppositum. dum fuerit oculi simplex non dicto. **S**ic potest obtineri duo vel tria beneficia secundum eorum tenuitatem et si sine scandalio fiat. attenta proponere obtinenter qualitate et ipsius ad ecciam utilitate. **S**ic potest immo sepe debet querere predicatorum aut alius placere hoibz in suis acribz non preter se. sed ut vi dentes glorificant deum. et ut libertus monita salutis accipiant. **N**eque tamen sum nescius quin in predictis sepe cadit vilis contumeliam. ut simonia. ut si quis habeat aliunde sufficien ter unde vivere possit ipse multiplicat sibi per talia opera spiritualia gradiores diuicias super uacuas. aut preternecessarias. aut suam beneficioz pluralitate causa rationalis non excusat.

## Lectio quinta

**A**d determinatiōem solidiorem materie quā tractādā suscepimus sup quiditate peccati mortalis et distinctione eius a veniali mēta q̄si iam fundamēta fecimus. perscrutando funditus quod sit lex proprie diuina. quod natura lis. quod humana. et de cōditiōibz utraringos. **H**ic est enī viuax fundus totius difficultatis. Porro iam nonnulla diuerticula quasi sup edificates adiecimus. Perscrutādū rursus esse video. ne nos equocatio fallat. erit edifi cior nostra structura certius surgat. si forte sit aliquid lex diuina quod non sit obligatoria. Nam de obligatoria secundum dicitur habitus est. **V**ide enim lex diuina rotidē modis dicitur quod modis diuina voluntas noīat. Hic ita magister in primo sūmaz. quod quoniam sunt de iu lūtates. sumēdo signū per signato. Et hēbē

hoc metu complete sunt. **P**recipit et perhibet. permittit consulit. implet. **D**e volunta te p̄ceptina et perhibitu multa iam dixim. **D**e permissione vero memini me alio loco distincte. quod aliquis dicit permittere deus. **P**otest quod non vult. perhibere aut p̄cipere oppositum. **H**oc permisit libellū repudij. et ex quo pluralitatem in antiqua lege. **S**ed mo' permittit quia non puniit pena temporali. hoc mo' permittit mala fieri quod non puniit in iniusti. **D**einde tertio aliquis permittere dicit. non quod non puniat. sed quod non impedit ea fieri cui id utique posset quācumque hoc iustissime faciat eliciendo ex his malis bona secundum potentissimam sapientiam suam attingentem a fine usque ad finem fortis. et per inscrutabilem abyssum iudiciorum suo fū. Denique quarto potest aliquid permitti non quod iudicetur faciēdū. aut quod non denūcietur p̄leges et statuta puniendū. sed quod de facto non exequitur leges punitive contra delin quentes tales. ne deteriorē exitū res habeat. **H**oc mo' tolerans quācumque hereticis. scismati ci. et alij inter christianos dum scissura deterior ex eorumdem exterminatione verisimiliter timetur. **D**e hac igit̄ lege permissione. sicut et de im pletione quod deus efficit opatio dei. et quod non est de p̄se obligativa int̄ē dicitur. **S**upest dicere de cōsilio quod lex appellatur non quod licet obseruatōem sui. eam quod per desiderē penam non incurrit. Impletio tamen eius secundum meretur et coronam. **C**am p̄terea leges cōsilioz diuinorum nihil pendere velut in utilem errantibz obseruatoribz eorum non inde pfectiores fiant improbare / damnationez non evadit. **H**ec lex potissimum respicit tertiam vitam. quā esse possumus confirmationis stabilitate. aut eorum quod tali vita iamiamque a christi p̄ficiuntur ut sunt viatores pfecti. **D**ec summatim memorata sint ex eis quae de quintuplici signo voluntatis diuina. quod est lex secundum doctores tradiderūt. **A**ltius legem alteram si superaddiderimus mediā inter cōsiliū et p̄ceptum. que monitio. vel mādatiū. vel ordinatio. aut alio nomine absque controuersia noīetur. forte videbimur p̄tinens trans gredi terminos quos posuerunt p̄s nos tri. sed non ita est. consonabimus potius eorum traditionibz. et eas aptius intuebimur. **A**p parētes quoque controuersias inter ipsos. de peccato veniali et mortali. nos faciliori ne p̄tu in unum cōpingemus. **L**oquuntur itaque nonnulli scriptoribz de peccato veniali tanquam sit cōtra p̄ceptū diuinū ut Bern. in libello

## De vita spūali anime

suo de pcepto et dispensatiōe. et Banden. idem ponit ex autoritate Aug. in suo qd liber. iii. q. xxi. Aliorū est opinio cōtra ria ut Thome et cōis schole dicētū venia se nō eē cōtra sed pter pceptū. Primi fācilius et expeditius loqui videtur ponentes quodlibet peccatū esse cōtra pceptum. qm̄ pfunda cōsideratio regit nihil esse peccatū nisi qz phibitū. Preuaricātes reputauit oēs peccatores terre. inqz ppha. Prohibitū dico. vel lege diuiua immedieate vñ naturali aut humana/voce scripto vel mente Nam nō hñtes legem ipi sibi sunt lex. Ad Roman. Preterea frequēs vñs est in omni lege. Ius in antiqui. ius in noua. ius in religionibz et vniuersitatibz/ut multa statuantur sub noīe pcepti/et voti/et iuramēto/et cōmunicationis eterne morti/quoꝝ aliq̄ omittere vel opposita facere nō facit boiem reū peccati mortalisi. Nōne data erat antiqua lex iudeis in pceptū/pspicuū est hoc. Deuter. viii. et. viii. Et addūtur maledictiōes. ca. xxvi. Idē Diere. xi. Habet insup Deutero. xxvi. quo ipi. pfectebant anno quolibz totā legē. Deniq̄ positū est Josue. xxviii. q̄ liter ppls iudeoz expissa voce scip̄m obligauerit ad oīa facienda q̄ dñs mādauerat. At tñ q̄s diceret eos in omni transgressiōe cu/ iuslibet cōtentī in illa lege mortaliter deli/ quisce. Agebant nibilominus ut videt cōtra pceptū et votū et pfectiōem maledictiōis interminatione vallatam. Preceptū vñq̄s habebant sicut et nos nō mēturi. multa tamē men esse mēdacia sola venialia nullus negat. Silem facit rōem Bern. libello pdco de eis que in euāgeliō cōtentā sunt vt q̄ n̄ sit irasēdū fratri. non grauanda corda cra pula et ebrietate et curis huius seculi. nō dīcendū verbū ociosum/neq̄ iurandū et silia quoꝝ actus crebro veniales sunt. Ita ista turis religionū q̄stūcūq̄s iuramēto auroto firmatis. Qd̄ vt manifestius fiat accipi amus aliquē q̄ iuramēto aut voto vt sepe fit se astricerit. Sit ita q̄ fideliter et diligenter adimplebit opus iniūctū. aut q̄ in oīo suo cali superiori honorē seruabit. Null⁹ arbiroz audebit cōdemnare istū sic iurantez p̄ quacūq̄ negligētia aut irreuerentia ad mortale delictū. cū possit intercidere negligētia et irreuerentia. nūc et ignorantia aliquātulū crassa et supina. nūc et impotētia et infirmitate. aut absq̄ cōsensu perfecto aut q̄ transgressio talis nō est notabilis dā

ni seu cōtemptus apud eos q̄bus ip̄e fidei liter seruire et q̄s honorare iurauit. Attī oīs negligētia cōtrariatur pmo iuramēto. et irreuerentia scđo. nisi q̄s glosauerit iuramenta hec put infra docebimus. Quid dice mus ad hec? Hūquid est spūs dissensiōis in cordibz scđor̄ dei/ut qd̄ vñs app̄ bat alius damnet? Hūtudeamus ḡ con trouersiam hāc verbalē/qr de resatis īstat et cōuenit ad cōcordiam adducere. Ita em̄ agere hic et alibi modestius et salubrius sibz vñs q̄s est/ q̄s vñi parti vel alteri tam p̄tia citer inniti/ q̄altera cōdemnēt. Intolerabi le si q̄d̄em est cōfestim existimare de sanctis sapientibz et ranta sedulitate veritatē scrutātibz. eos in rebus nō vñquequaq̄ difficilibz dissonis assertionibz errauisse. Nos cōtrouersie nodos facilis enodare potem⁹ si aliquā p̄us dederimus silitudinem et vñsibilibz p̄quā q̄si p̄ scalam ad iūis bilia cōscendamus. Compem⁹ ḡ peccatū ad moribz et vitam spūalem ad corpalem/ut ab initio fecimus et reperamus dicētes. q̄ vita a nime q̄druplex est sc̄z nature/gratia/actio/nis meritōe/et confirmationis stabilite. Em̄ b̄ ponuntur aliq̄ p̄positiōes. pmo de peccato/dehinc de merito. Prima p̄positio. Peccatū mortale et veniale nō sunt cōtra vitā p̄mā/sic q̄p eam. p̄s us enecent. Hec enī vita cōsistit in bona dispositione naturaliū/ut sunt vñtūx in geniū/tenax memoria/et filia. aut in donis gratuitis nō m̄ gratū faciētibus/ut sunt sciētia multiplex/et habituationes q̄dam bone ad virtutes solūm morales. Hec vero et si ledant qñq̄ p̄ peccatū/nō tñ ea funditus expelli n̄cē est. alioquin nullus in peccato mortali viuerz vita nature pdicta. Secunda p̄positio. Solū peccatū mortale est cōtra vitā scđaz/tāq̄ sibi oīo incōpassibilem. Lū enī vita ani me spūalis p̄prie dicta sit ip̄e spūllancus/ nō quidē formaliter sed intima qdā vñiōe et illapsu viuifico/nob̄ inexplicabili. Hec vita tamdiu et nō vñtra est in aīa/q̄diu manet in eadē ip̄a armonia caritatis et aliorūz donoz p̄ eam formatoz/cui⁹ armonie sp̄ ritualis facta dissolutiōe deus discedit ab aīa/et moritur illa morte de qua ppha denūciat. Qd̄ mors peccatoz pessima. Est igit̄ peccatū mortale q̄si vulnus letiferū aut cibis pestifer/dissoluēs qualitatū illā dis̄positiōem cōplicationalem/in q̄ vita cōsistit. Sed peccatū veniale nō est nisi morbus